令和３年度第１回理事会議事要旨

日時 令和３年５月２１日（月）午後６時から午後７時４５分

場所 県民総合運動公園陸上競技場内１階１０６会議室

出席者
水野、石原、齋籐、廣田、橋垣、林田、甲斐、大山、原（集合参加理事９人）

桐原、福永（オンライン参加理事２人）太田黒（事務局１人）

 会  議  内  容

１ 開会
２ あいさつ    挨拶：水野会長
３ 議長選出    議長：水野会長
４ 報告
（１）令和３年度本協議会加入クラブについて（資 P１）
  ・齋籐理事長より説明。
  ・北ブロック「一般社団法人菊池ゆったりスポーツクラブ」が入会、南ブロック「山都ふ

れあいスポーツクラブ」が退会した旨報告。今年度は５８クラブの入会となる。
５ 議事
（１）令和３年度事業報告について（資料 P２～１０）
（２）令和３年度決算報告について（資料 P１１～１２）
  ・一括して齋藤理事長より説明。
  ・５月１４日に監査を実施しており、承認されている旨報告。
  ・決算額確定により、今年度の予算書を一部修正している旨説明。（資料 P１３参照）
  ・イトメンの決算額について、昨年度示していなかったため２年分記載している旨事務局

より補足説明。（資料 P１２参照）
・しょうがいスポーツコンソーシアムくまもとについて、NPO法人 A-lifeなんかんから
報告書が送られてきた旨事務局より補足。（別冊）

  ―協議の結果―
  ・異議なし、承認
（３）本協議会役員の交代について（資料 P１５）
  ・齋藤理事長より、学識枠の永嶋理事が人事異動されたため、奥村理事を推薦する旨説明。

―協議の結果―
・異議なし、承認

（４）本協議会事務局員の配置について（資料 P１５）
  ・齋籐理事長より、本協議会にて有償事務局員を配置する旨、昨年度第６回理事会にて提

案、承認された旨説明し、その後常任委員会にて協議した内容を提案。
・保険は自己負担で、パソコンも自前のものを使用いただく旨補足。
―協議の結果―
・異議なし、承認

（５）令和３年度事業について（資料 P１６～１７）
 ①県内クラブ交流事業の実施について

  ・齋藤理事長より、新型コロナウイルスの影響が今後も予想されるため、常任委員会にて
協議した結果一同に会するイベント型の交流事業ではなく、県内各地での分散開催をして
はどうかという旨提案。

  ―協議の結果―
  ・１１月の開催を予定として、評議員会に提案する。（理事とプロジェクトメンバーの日

程調整のうえ決定する。）
  ・スポーツに限定しないでもいいのではないか。（例えばスポーツごみ拾い等）
  ・施設が急遽使えなくなる可能性があるため、場所を選ばない内容の方がいいのではない

か。

・玉入れタイムレースの用具を各ブロックが持っており、クラブによっても購入している
ため、実施してはどうか。

 ②県民スポーツの日について
  ・齋藤理事長より、昨年度から本協議会に依頼された県民スポーツの日の対応について説

明。昨年度はコロナの影響で実施できなかったため、今年度は昨年度実施する予定だった
内容に加え、NPO法人 A-lifeなんかんが障がい者スポーツに係る委託事業を受けている
ため、取り入れていきたい旨提案。
―承認―

  ③オンラインセミナーについて
・齋藤理事長より、昨年度の実績を踏まえ、常任委員会にて協議した結果、今年度は専門
家や学術的な方の講話等を中心に実施していく旨提案。
―協議の結果―
・実施内容については承認。
・昨年度の反省として、参加者に偏りがあるため、クラブ内での情報発信をどうされて
いるかもっと知る必要がある。（理事や指導者等に情報をきちんと流しているところもあ
れば、事務局で止まっているクラブもあると思われるため、）
・YouTubeにアーカイブを残しているため、再生回数を事業報告に入れ、YouTubeの視聴
を促すことも必要と思われる。
④復旧・復興事業の実施について
・齋藤理事長より、常任委員会にて協議した結果、今年度についても引き続き災害復旧・
復興事業を行う旨提案。時期については、被災地と調整しながら進める旨事務局より補足。
―承認―
⑤エリアネットワーク事業への補助について
・齋藤理事長より、イトメンでの収入の活用方法について、エリアネットワーク構築にも
つながるような仕掛けとして、補助事業を実施する旨提案。
―協議の結果―
・採択については、常任委員会の都度行っていくこととする。（7/12、9/27、1/28）
・ただし、予算（25万円）に達し次第終了する。

６ その他
（１）ブロック別事業について
（２）登録・認証制度の導入に伴う本協議会の体制について
  ・事務局から一括説明。
７ 閉会